
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 11758.11758/2015

Determinazione n. 3461 del 22/12/2022

Oggetto: TI TRUST TECHNOLOGIES: RINNOVO SERVIZIO PEC PER I CONSIGLIERI COMUNALI FINO 
AL 31/03/2023.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- la D.C.C. n.85 del 21/12/2022 con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

PREMESSO CHE:
- con det. n.725 del 23/03/2022 il Comune di Mantova ha affidato alla società TI Trust Technologies srl il 
servizio di posta elettronica certificata di n.40 caselle, tra le quali anche quelle per i consiglieri comunali, fino al 
31/12/2022;

RITENUTO necessario il mantenimento delle caselle per non interrompere le attività istituzionali;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento risulta attiva la convenzione Consip denominata 
“Servizi di posta elettronica certificata” che prevede la fornitura in oggetto;

PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;

RITENUTO necessario, nella fase di definizione per il passaggio alla nuova convenzione, che comporta la 
migrazione delle caselle pec al nuovo dominio di Infocert spa (società aggiudicataria della gara Consip), 
mantenere in essere il servizio per non interrompere le attività istituzionali;

RITENUTO quindi di prorogare l’affidamento a TI Trust Technologies srl fino al 31/03/2023 e comunque fino 
alla migrazione delle caselle pec in convenzione Consip; 

DATO ATTO dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 del DL77/2021 
convertito dalla L.108/2021 e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a) che, in deroga agli artt. 36, comma 
2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
d’importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) con il quale è 
stato modificato l’art.1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n.296, che innalza la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Mepa, da € 1.000 a € 5.000;

PRESO ATTO dell’offerta economica inviata dalla società TI Trust Technologies srl – S.S. 148 Pontina km 
29,100 – 00040 – Pomezia (Roma) – P.IVA 04599340967 di € 85,20 oltre iva 22% per un totale di € 103,94 
iva compresa;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

RITENUTO, dopo aver analizzato la proposta economica e verificatone la congruità dei costi, di affidare a TI 
Trust Technologies srl la proroga del servizio sopra citato e di procedere al relativo impegno di spesa;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che:
- trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment);
- è stato acquisito presso il Sistema SIMOG dell’ANAC lo smart cig Z14393994F;

DATO ATTO altresì che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI:
- l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
- il Vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

PROCEDERE all’affidamento diretto alla Ditta TI Trust Technologies srl – S.S. 148 Pontina km 29,100 – 
00040 – Pomezia (roma) – P.IVA 04599340967 della proroga del servizio di posta elettronica certificata di 
n.40 caselle fino al 31//03/2023 e comunque fino all’adesione alla nuova convenzione Consip ai sensi degli 
art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

IMPEGNARE la somma pari a € 103,94 IVA compresa attingendo al seguente capitolo di spesa:

Anno 2023 Capitolo: 110138 Art.: 1322 Conto Finanziario: U.1.03.02.19.007 CDR e CDG P091 
CIG Z14393994F- Importo: 103,94

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale split payment e che la prestazione è resa nell’anno 2023.

Il DIRIGENTE
%NOMEFIRMARESPTECN%

(Firmato Digitalmente)

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/762/1 Z14393994F  2023/110138/1322 U.1.03.02.19.007 P091 P091 P00 103,94  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  


